
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N &$ DEL

OGGETTO: approvazione Protocollo d'Intesa tra il comune di Valguarnera Caropepe ed il centro sociale
G.Magno per la conduzione di attività socializzanti in favore di anziani e disabili

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

Sebastiano Leanza

Giuseppe profeta

Eleonora Draia'

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

PRESENTE

&
%

D̂

ASSENTE

D
D
D
D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del IV Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemìlaquattordicL il giorno

Comune di Valguarnera

*T ^ yy
..~Ty..., del mese di .<^?^VO alle oret?^' nella sede Municipale del

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfredo Verso



VISTO 1' O.R.E.L.

VISTA la L.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

vista la legge 241/90

vista la L.R. 48/91

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del IV Settore, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del presente
atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'arti2 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

• Di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa tra il comune dì Valguarnera Caropepe ed
il centro sociale G. Magno per la conduzione di attività socializzanti in favore di anziani e
disabili, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

• Di autorizzare il responsabile del IV settore a rappresentare l'A.C. e a sottoscrivere il
protocollo d'intesa.

• Di dare atto che dal provvedimento non deriva alcun onere di spesa diretto e, che pertanto,
non occorre impegno di spesa.

Il Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore.-Anziano II
Giusenee^rg^feta



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

ALLEGATO N. (i) OGGETTO: : approvazione Protocollo d'Intesa tra il comune di Valguarnera Caropepe
ed il centro sociale G.Magno per la conduzione di attività socializzanti in favore dì anziani e
disabili

PROPONE IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Premesso che è intendimento dell'A.C., così come anticipato nelF obiettivo n. 4 del programma del
Sindaco, la realizzazione di interventi sussidiari in favore di anziani a supporto dei servizi
aperti/domiciliari, previsti nel piano di zona del distretto Socio Sanitario di Enna D. 22 ;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 14 del 3/02/2014 con la quale su direttiva del Sindaco si
incarica il responsabile del IV Settore di individuare un immobile comunale da utilizzare per la
conduzione di attività socializzanti in favore di anziani e disabili;

Che a seguito del trasferimento del servizio di Biblioteca nei nuovi locali dell'Ex Carcere di
Piazza Colonnello Tuttobene, si sono resi disponibili i locali della EX biblioteca comunale siti nella via
Garibaldi n. 87;

Che con determina dirigenziale n. 58 del 2/04/2014 è stato istituito il centro ricreativo " FILI
D'ARGENTO";

Che la gestione delle attività sociali, culturali e ricreative in favore di anziani e disabili condotte
nel centro di cui sopra, devono essere affidate ad associazioni del volontariato locale operante nell'area
Anziani;

Vista la richiesta avanzata dal Centro sociale G.Magno che si è reso disponibile a collaborare con
Famministrazione in merito alla conduzione di attività socializzanti in favore di anziani e disabili;

Visto lo schema di protocollo d'intesa che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

Che la finalità dell'intesa è rivolta alla realizzazione di una politica di cittadinanza funzionale al
miglioramento delle condizioni dell'offerta e fruizione di servizi integrativi in favore di anziani e
disabili



Per tutto quanto premesso , si propone di :

• Approvare lo schema di Protocollo d'Intesa tra il comune di Valguarnera Caropèpe ed il centro
sociale G.Magno per la conduzione di attività socializzanti in favore di anziani e disabili, che fa
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

• Di autorizzare il Responsabile del IV Settore a rappresentare l'A.C. e a sottoscrivere il protocollo
d'intesa.

• Di dare atto che dal provvedimento non deriva alcun onere di spesa diretto e, che pertanto, non
occorre impegno di spesa.

DATA "30

IL RESPONSABILDBLBV SETTORE
dott.ssa



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia di Enna

PROTOCOLLO D'INTESA

ai sensi dell' art. 15 della legge 241/90 come recepita dalla L.R. 48/91

che si sigla tra :

• F Amministrazione Comunale di Valguamera Caropepe

• F associazione " Centro sociale anziani mons. G. Magno "

per lo svolgimento di attività di interesse comune quali le attività socio-culturali socializzanti in
favore di anziani e disabili nel Comune di Valguamera Caropepe., da realizzare presso i locali del
Centro comunale ricreativo anziani denominato " FILI D' ARGENTO" .

ACCLARATO

che l'Amministrazione Comunale giusta deliberazione n. 14 del del 3/02/2014, intende
garantire agli anziani e disabili della propria Comunità, servizi integrativi di tipo ricreativo, al fine
dì facilitare la socializzazione per un riscontro di tipo sociologico e psicologico;

Visto che sul territorio opera F Associazione di volontari " Centro sociale anziani mons. G.
Magno, che persegue come obiettivo, il coinvolgimento di anziani e disabili in attività
socializzanti e , che la medesima, ha già dato prova di coinvolgere, con grande spirito umanitario e
senza altro interesse, anche persone che, prive di supporto familiare, non sarebbero state poste nella
condizione di partecipare agli eventi culturali e ricreativi del paese;

che il Centro sociale anziani Mons. G. Magno, associazione di volontariato per scopi di solidarietà
sociale di cui è presidente prò-tempore il signor Trovato Calogero nato a Catania il 27/01/1939 e residente a
Valguauarnera in C/da Internicela risulta essere iscritto all'Albo comunale delle Associazioni istituito con
delibera di G.M n. 100 del 8/06/2011 ;

Vista ì'istanza. prodotta dal legale rappresentante deli'associazione centro sociale anziani Mons. G.
dove si fa presente la disponibilità della medesima a collaborare con l'amministrazione comunale per
l'attuazione ed esecuzione di attività socializzati integrative a sostegno di anziani e disabili presso i locali
comunali del Centro sociale anziani " FILI ARGENTO " siti nella via Garibaldi n. 87;

RILEVATO
che l'Associazione " Centro sociale anziani mons. G. Magno " è stata costituita con atto

pubblico registrato presso l'ufficio registro di Enna al n. 237 del 23gennaio 2001;



che la stessa risulta associata ali' ANCeSCAO per l'anno 2014 prot. n. 855/2014 del
22/01/2014;

che gli scopi statutari istituzionali perseguiti dall'Associazione Centro sociale anziani mons.
G. Magno coincidono con i programmi e gli obiettivi che l'Amministrazione Comunale di
Valguarnera intende perseguire;

Ritenuto che l'Associazione Centro sociale anziani mons. G. Magno è in grado organizzare
in collaborazione con gli uffici comunali preposti, un programma di attività da realizzare nel corso
dell'anno;

Per quanto premesso, tra il Comune di Valguarnera , rappresentato dal Responsabile
del Settore Socio/Culturale, Dott.ssa Maria Costina Cafà, giusta autorizzazione della G. C. n.
14 del 3 febbraio 2014, che in seguito sarà chiamata semplicemente Amministrazione
Comunale e l'Associazione Centro sociale anziani mons. G. Magno rappresentata dal suo
presidente prò-tempore Sìg. Trovato Calogero nato a Catania il 27/01/1939 e residente a
Valguauarnera in C/da Internicela, che in seguito sarà chiamata semplicemente Associazione
Centro sociale anziani Mons. G. Magno

Si conviene quanto segue:

Art. 1 Oggetto del protocollo
Concessione per l'utilizzo, O a titolo gratuito, dei locali comunali Centro sociale ricreativo per
anziani " FILI ARGENTO " per la conduzione di attività socializzanti programmate
dalP amministrazione comunale in favore dì anziani e disabili, correlate alla tradizione e
ricorrenze più importanti della realtà locale.

Art. 2 Oggetto del servizio
La Centro sociale anziani mons. G. Magno in correlazione con le attività di promozione di eventi
culturali e ricreativi, organizzate dall'Amministrazione comunale,

si impegna
• ad attivare in ogni modo possibile, modelli operativi, integrativi a supporto della

partecipazione di anziani e disabili alle attività descritte;
• creare occasioni di confronto tra le generazioni a favore di un preciso interscambio di

esperienza;
• di supportare la fruizione ad anziani e disabili di servizi locali e non;

Art. 3 Ruoli e competenze
« L' Associazione deve prevedere un programma di attività che devono essere realizzate nel

corso dell'anno.
• Provvedere alla stipula dell'assicurazione per eventuali rischi a persone che frequentano il

centro.
• Provvedere ali' ordinaria manutenzione, compresa la scialba tura periodica dei luoghi.
« Provvedere al riattamento dei servizi igienici esistenti, in collaborazione con gli uffici

tecnici.
• Redigere un apposito registro degli utenti e nel rispetto della privacy provvedere alla

compilazione di schede personali da fornire al personale di assistenza, in caso di soccorso o
evacuazione immediata dei luoghi.

2



Tutte le spese relative alle utenze restano a carico dell'Ente Comune.

Art. 4 Durata dell'accordo
II presente protocollo d'intesa ha la durata di cinque anni a partire dalla sigla del presente atto.

Art. 5 Utilizzo dei locali e delle attrezzature.
L'Amministrazione concede ali' Associazione Centro sociale anziani mons. G. Magno, l'utilizzo
del centro sociale ricreativo anziani " FILI d'ARGENTO " sito in via Garibaldi n. 87 per la
conduzione delle attività di cui sopra.

Art. 6 Accertamenti e controlli sull'attività
II Responsabile dei Servizi Sociali verificherà semestralmente l'attività svolta e coinvolgerà
l'Associazione negli interventi di supporto ed accompagnamento di anziani e disabili in attività
socializzanti programmate dall'Amministrazione.

Art. 7 Risoluzione del protocollo
II presente atto potrà essere risolto dalP Amministrazione anticipatamente per gravi inadempienze in
ordine alla conduzione del centro o per violazione delle disposizioni del presente contratto.
L'Amministrazione qualora intenda avvalersi della clausola di risoluzione, dovrà contestare alla
Associazione, con formale atto, le inadempienze riscontrate.
L'Associazione dovrà presentare le proprie giustificazioni entro 30 giorni dal ricevimento della
contestazione di cui sopra. Sulla base delle giustificazioni fornite dalla Associazione
P Amministrazione potrà rinunciare ad avvalersi del diritto di risoluzione.

Valguarnera, li

Letto, approvato, sottoscritto dalle parti

Comune di Valguarnera Caropepe Centro Sociale G.Magno



•hStgriorSindaco del comune di Valguarnera Caropepe

Piazza della repubblica 50

Valguarnera Caropepe
C O M U N E D i

V A 1. S U A R N E R A

30.0U4 0 0 5 4 6 0

CAI C L . . . . . F A S G .

Oggetto : richiesta partecipazione alle attività socializzanti e ricreative in favore di
anziani e disabili

- Sottoscrizione protocollo d'intesa-

li sottoscritto Trovato Calogero, presidente prò-tempore del Centro
sociale anziani Mons. .G. Magno, associazione di volontariato per scopi di solidarietà
sociale, nato a Catania il 27/01/1939 e residente a Valguauarnera in C/da Internicola

fa presente

alla S.V. Hl.ma, di essere disponibile alla sottoscrizione di un protocollo
d'intesa per la conduzione di attività socializzanti e ricreative in favore di anziani e
disabili, nell'interesse comune di fornire alla comunità un servizio di tutela delle
fasce più deboli della popolazione.

.Si fa presente, altresì di essere iscritto all'Albo comunale delle
Associazioni istituito con deliberà di G.M n. 100 del 8/06/2011.
Allego alla presente . oh e/^Ci^^o

Valguarenra Caropepe 3 0/04/2014

Con Osservanza
Trovato Calogero



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

ALLEGATO N. (2) OGGETTO: : approvazione schema Protocollo d'Intesa tra il comune di Valguarnera
ed il centro sociale G.Magno per la conduzione di attività socializzanti in favore di anziani e disabili

RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 1> .vS)..

II Responsabile dti/Settore
dottssa MariftìEiistina Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. Q*3 dei ? ~J~[JA in applicazione della legge regionale 3
dicembre 1991 n. 44, è stata affìssa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in data %-5- I il Per

rimanervi quindici giomi consecutivi ( art.l 1, comma 1°, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r.
n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA .

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo
pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal _ è divenuta
esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 arti 2, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, _

IL SEGRETARIO GENERALE


